quæ pactis hanc facultatem auferentibus, ut dictum est.

Neque movet quod Cencius objicit Martinum, & Calixtum in relictis suis constitutionibus expresse declarasse pacta huiusmodi omnino illicita esse, & contra substantiam census, quia duo Pontifices tantum declarant census illos licitos esse, in quibus ab initio libera facultas venditoribus relicta est extinguendi, & redimendi census: nihil verò ab eis constitutum est de censibus perpetuis, & initis sine facultate redimendi, ut observant Molin. in disp. 385. num. 11. & d. disp. 391. numero 6. in fin. Martin. loc. citat. num. 214. Salas d. dub. 12. numer. 2. vers. ad secundum, & nos sæpius diximus duos Pontifices eos census licitos pronuntiasse, de quibus consulti fuerant, de iis verò, qui sub alia forma, & aliis conditionibus contrahebantur, nihil respondisse, ut etiam annotavit Duard. d. §. 5. quæst. 6. num. 10. & aliis locis † & fallitur etiam Cencius, dum ait D. Pium iis, quæ jam reulimus, verbis apertissime declarasse huiusmodi pactum esse contra substantiam census, quia iubet tantum census liberè, & quodcumque extinguì posse, non obstantibus quibuscumque pactis, quibus auferitur, vel restringitur redimendi facultas. Quod argumentum est, census consistere reiecto pacto, ut dictum est, idèdque id neque ad formam, neque ad substantiam contractus pertinere. Et verius est nihil in ea constitutione esse, ex quo colligi possit, pactum huiusmodi esse contra substantiam census.

Ut etiam nihil obstat, quod objiciebat P. Duard. in d. qu. 15. num. 18. hoc pactum vitare contractum, quia repugnat dari censum redimibilem, qui redimi non possit. Etenim hoc verum esset, si pactum valeret, & faceret census irredimibilem: sed quia lex Pontificis removel à contractu census huiusmodi pactum, & jubet eo non obstante censum quandocumque redimi posse, consequens est census manere redimibilem ex parte venditoris, & pactum huiusmodi tanquam illicitum pro non appposito haberi, quod proinde census substantiam evertere non potest, ut in aliis contractibus receptum est, quibus si pacta illicita, & legibus prohibita adjiciantur, non ideo minus reiecto eo, quod illicitè adiectum est, sustinetur contractus, ut constat ex l. ult. C. de pact. pignor. l. 20. & 29. ff. de usur. l. 4. & 5. ff. de pign. act. l. 13. §. ibidem Papinianus, ff. de act. empr. & Harmenop. lib. 1. tit. 9. ubi ait, pacta, quæ legibus adversantur, nullam vim habere indubitari iuris est, & diximus quod præced. num. 22.

Quod multò magis admittendum est, si convenierit, ut intra certum aliquod tempus puta triennium, vel quinquennium redimere liceat, postea verò non liceat. Nam reiecto pacto contractus validus est, & licet quandocumque redimere. Ita sentiebant etiam ante constitutionem D. Pij Gvid. Pap. in qu. 516. in fin. & Covarr. variar. lib. 3. cap. 3. num. 7. & post constitutionem censuit Rota post Cencium in d. dec. 117. n. 7. & dec. 196. num. 3. Lup. in comment. l. 2. C. de pact. inter empr. & vendit. §. 2. n. 17. Bursat. in cons. 114. num. 13. Roderic. de ann. reddit. lib. 2. q. 1. n. 15. Trentacinq. d. resol. 1. de censibus, n. 10. Binsfeld. in d. cap. in civitate, qu. 12. concl. 11. de usur. & novissimè Duard. in §. 5. q. 39. nu. 8. & §. 6. quæst. 15. num. 34. † Ex quibus reiici debet, quod

scripsit Uirgin. de Bocat. par. 3. nu. 15. huiusmodi pactum annullare contractum census tanquam usurarium, & hoc hodie post sanctionem Pii V. exploratum esse, quia movetur Virginius illa constitutionis clausula, *contractusque sub alia forma posthac celebrandi seneratitios indicamus*; cuius sensum malè percipiens opinabatur pacta omnia, quæ hac constitutione à contractu census removelentur, esse contra formam contractus, & perimere census, quod falsum est, ut diximus in quæst. 62. num. 16. Quo nomine etiam is auctor reprehensus est ab ipso Cencio par. 2. cap. 1. quæst. 3. artic. 8. num. 40. nunc quæst. 60. † Neque hic omittenda est elegans doctrina Feliciani in d. cap. 7. num. 5. ubi mediam, ut ipse ait, viam eligens ita distinguit. Aut actum expresse fuit, ut pro eodem pretio à principio constituti census post illud tempus maneat irredimibilis: & hoc casu pactioem illicitam, & usurariam esse. Aut actum est, ut maneat census irredimibilis pro iusto pretio, quo census perpetui, & irredimibiles comparari solent: & hoc casu pactum licitum, & iustum esse. Sed hæc distinctio nobis inutilis est, quia cum ex constitutione D. Pij pactio reiiciatur, & ea nihil obstante census semper redimibilis sit, satis est ab initio census eo pretio constitui, quo census redimibiles ex lege, vel more regionis comparari solent.

Sed si actum sit, ut census redimere non liceat, nisi post decennium, vel aliud tempus, & post illud quando-

cunque liceat, multi ita huic pactioem succedent, ut præter contractum totum infici, & usurarium esse, ut post Molinum Covarr. loc. cit. num. 8. Papon. lib. 12. tit. 7. art. 1. Menoch. de præsumpt. lib. 3. cap. 122. num. 71. & consil. 445. num. 14. Mascard. de probat. concl. 447. num. 6. Binsfeld. & Roderic. loc. cit. Emin. Card. Mant. de tacit. & ambig. convent. lib. 4. tit. 31. num. 33. Gratian. discept. lib. 2. cap. 258. num. 17. Vgolin. in d. §. 5. num. 9. Avendan. d. c. 19. num. 5. & R. D. Iustus illius dec. 152. post Cencium auctor num. 5. & novissime Merenda lib. 16. cap. 31. moventur verò potissimum, quia emptor census videtur ab initio certus de lucro ultra sortem percipiendi, ut inquit Covarr. & Iustus illis locis. Vel ut dicebat Rodericus, quia hic maior avaritia, & iniquitas detegitur creditoris, quam in præcedenti formula conventionis, cum scilicet actum est, ut intra aliquod tempus redimere liceat, postea verò non liceat. Denique quia ex Divorum Pontificum constitutionibus nec tolli, nec restringi potest libera facultas redimendi, quæ statim ab initio contractus incipit competere venditori.

Sed pro contraria sententia stant Conrad. Medin. Sot. 17 Molina, & alii Theologi, quos refert & sequitur Salas d. dub. 12. n. 2. Salon. de censib. n. 3. contr. 21. & inter lucis peritos Everard. in cons. 150. n. 29. Bursat. loc. cit. Guttier. practice. lib. 2. quæst. 176. n. 1. & 5. Cardin. Seraph. in dec. 1418. nu. 6. Ferrer. in notis ad Guidem Pap. in dicit. quæst. 516. in fin. Frider. Martin. in d. cap. 6. num. 241. & Duard. in d. §. 5. qu. 40. n. 10. & §. 6. qu. 15. num. 34. & Paul. Layman. lib. 3. de iustis. tract. 4. cap. 18. num. 9. quæ sententia verissima est, & probatur primo, quia ex natura rei licita est emptio census irredimibilis: iusta est etiam emptio liberè redimibilis, ergo etiam licita, & iusta est emptio census redimibilis ad certum tempus, & ex certo tempore. Secundo quia pactum redimendi ex certo tempore non reicitur ab emptioibus aliarum rerum, ergo & in emptione census tolerari deberet, nisi lex Pontificis id prohibuisset. Denique constitutio D. Pii annullat huiusmodi pacta, non autem contractum, ut notat Guttier. & Seraphin. loc. citat. & nos diximus numer. 8.

Neque valde movet, quod dicunt, hoc pacto admissio emptorem census omnino de lucro percipiendi ultra sortem certum esse, quia hic nulla fors est, sed pretium, quod fit venditoris secundum emptionis, & venditionis naturam, l. 1. ff. de rer. perm. & nunquam ab emptore repeti potest, quod rationem tenoris excludit, & indicat contrahentes, qui in reliquis observantur formam constitutionis, census contraxisse non mutuum, cuius proprium est, ut fors aliquando repeti possit l. 2. §. mutui datu, ff. de reb. credit. Petrus de Gregor. de censibus quæst. 5. nu. 34. Roderic. lib. 1. q. 4. nu. 3. & 4. & deinde quia non omnis certitudo lueri est prohibita, ut ait Theaur. filius in qu. 32. nu. 14. lib. 1. & Marese. variar. lib. 2. cap. 133. n. 20. prout etiam non omne iniquum lucrum ultra est illicitum in prin. ff. de off. praesid. l. 2. C. de reje. vend. l. 14. & 19. §. quamvis, ff. de condi. indeb. † Unde

non probo, quod Felicianus ait loc. cit. pactioem hanc nulla facta recompensatione pretii usurariam esse, & repugnare substantiæ census ex eo, quod creditor merum lucrum percipiat ultra sortem: licitam verò esse, si quantum tollitur facultas redimendi fiat compensatio pretii, quia etiam cum nulla sit compensatio pretii, pactio ex natura rei usuraria dici non potest. Hic enim nullum mutuum est, neque intelligi potest, & nihil ultra sortem percipitur: sed tantum iniustitia in pretio aliqua esse potest, quæ non tollit rationem emptionis l. 22. in fin. ff. loc. l. 2. in fin. ff. de eo quod cert. loc. & redditus, qui ex hoc contractu percipiuntur, usury dici non possunt, sed fructus rei minus iusto pretio emptæ ob adiectionem huius conventionis, quæ est pars rei, & pretium rei auget l. 75. & 79. ff. de contr. empr. Repugnat ergo hæc pactio iustitiæ contractus, non autem eius substantiæ. Quod si pro Feliciano obicias ex constitutione D. Pii census non nisi iusto pretio emi posse, subleiam id quidem verum esse, sed pretium in terminis dicitur constitutionis non minus adiectione huius pacti, & consequenter nullam ex eo compensationem in pretio faciendam esse, quia ex eadem constitutione pactum nullum est firmo manente contractu. † Nam quod dicimus pactum esse partem rei, vel pretii, & augere, vel minuere valorem rei, ut tradit Frider. Martin. d. c. 6. n. 196. id accipimus, si pactum utile sit, ut in l. 7. ff. de add. in diem, & d. l. 79. de contr. empr. & l. 27. §. si tibi, ff. de act. empr. Quomodo enim pactum, quod nullum est, potest esse pars vel rei, vel pretii? Neque Felicianus excutit hoc genus pacti ex præscripto constitutione D. Pii, sed ex natura rei, & contractus. Nam constitutio

stitutionem hanc, quæ plurimis eius opinionibus adversatur, passim ait in Hispania non esse receptam: alioquin eius distinctio incongrua est, quia cum ex mente huius constitutionis, & non obstante pacto venditor habeat liberam, & absolutam redimendi facultatem, nulla pretii compensatio fieri debet, cum nihil etiam oneris adiectum intelligatur. Ex quibus etiam refellitur, quod objicit Merend. *loc. cit.* hoc genus contractus nihil re ipsa à mutuo differre, quia supponimus in reliquis servatam esse formam contractus, id est, censum fuisse impositum rei certæ, & fructiferæ, iusto & numerato pretio, quo posito palam est emptionem potius esse contractam. Nam & pecunia repeti non potest ab initio: & percunte fundo census perit emptori, quæ est natura emptionis *l. 1. ff. de peric. & comm. rei vend. l. 1. & l. cum speciens, C. eod.* cum aliud sit in mutuo, cuius periculum pertinet ad debitorem *l. 11. C. si corr. pet. §. item is Inst. quib. mod. re contr. oblig. & cuius proprium est, ut tantundem aliquando reddatur l. 2. in princ. ff. de reb. cred.* constat igitur hoc genus negotii à mutuo re ipsa distare. Denique hoc solum pactum non sufficere, ut emptiones aliarum rerum foenerantur censentur, constat ex *c. ad nostram, de empte. & vend. nulla* autem adfertur ratio, cur dicamus in emptionibus reddituum id sufficere, & præsertim stante constitutione Pij V. quæ non irritat contractum, sed pactum, ut dictum est.

- 21 Ut etiam nihil facit, quod obijciunt ex constitutionibus duorum Pontificum Martini, & Calixti statim semper, & ab initio post venditionem jus esse venditori censum redimere, quia Divi Pontifices eos tantum censum, de quibus rogati fuerant, licitos esse declararunt, de iis vero, qui sub alia forma celebrari consueverant, nihil constituunt, ut diximus multis locis. Unde ex illis constitutionibus inferri non potest censum nullum esse, in quo ab initio facultas redimendi, vel tollitur, vel restringitur, ut notat Molin. & Salas *loc. cit.* & Rota in *dec. 152. n. 3.* & eleganter Valentia *disp. 9. qu. 22. p. 7.* ait etiam post illas constitutiones, ius naturæ integrum fuisse. Neque temerè dicendum est Pontifices eos contractus usurarios decernere, de quibus in illis constitutionibus nulla fit mentio, & qui ex natura rei, & secundum principia juris nihil cum mutuo, & foenore commune habent neque per se naturæ continent pravitatem.
- 22 Neque ferre possum Didacum, & Rodericum, & alios profiteri pactum, ut intra certum tempus redimere liceat, postea vero non liceat, usurarium non esse, & reiecto pacto contractum valere: pactum vero ut intra certum tempus non liceat, postea vero liceat, contractum usurarium efficere: quia utroque casu, vel neutro (quod verius est,) iurcurrit in constitutiones duorum Pontificum, quibus eos census probant, qui cum omnimoda libertate redimendi constituti sunt: neque inter utramque speciem adferri potest differentia ratio conveniens, quonia in utroque casu restringitur jus redimendi, imò in priori casu magis restringitur, quia post certum tempus, veluti quinquennium omnino tollitur, in posteriori vero forma conventionis usque ad certum tempus duntaxat, post quod libera facultas redimendi datur in perpetuum, ut admittit Felicianus in *dict. cap. 7. nu. 10.* Ex quibus non placet distinctio Rotæ in *dict. dec. 152. num. 5.* ubi separat duos casus: primum, quando à principio negatur facultas redimendi, & hoc casu censum non valere: alterum quando census est redimibilis à principio, & postea fit irredimibilis, & hoc casu censum consistere, quia verius est utroque casu contractum sustineri, ut dictum est, & docent auctores citati *numer. 17.* quibus consentiunt Valent. *dict. disp. de censib. punct. 6. vers. ex hac doctrina.* Less. *cap. 22. dub. 9. numer. 51. & 53.* & novissimè omnium Eminentiſſ. Ioan. de Lug. *disp. 37. sect. 7. nu. 711.* ubi refert hanc esse veram, & communem sententiam, & in terminis constitutionis D. Pij certissimum est, quæ tantum rejicit huiusmodi pacta.

- Sed licet auctores consentiant pactum, ut census majori pretio redimatur, prohibitum esse, ut dixi initio huius questionis, non satis tamen inter eos convenit, an hæc pactio pervertat censum, ut illum foeneratum reddat. Nam ita sentiant Felic. *d. lib. 1. cap. 10. num. 28.* Roderic. *de ann. reddit. l. 2. qu. 1. num. 2. 1.* & sentire videtur Vgolin. *d. c. 45. §. 8. in fin.*

- 23 Verius tamen est pactationem hanc non vitare contractum, sed vitari, quia rationem emptionis non tollit, ut sentiunt Foller. *de censib. §. ut videt, nu. 14. & 21.* Maltrill. *ad Greg. 4. 7. n. 18.* Sigismund. *Seac. de commerc. §. 1. q. 3. ampliat. 10. n. 9.* Intrigliol. *de censib. q. 8. n. 10.* Mareccl. *Convers. ad eum.* & Anton. *Com. eod. tract. cap. 3. n. 27.* Nam & emptionibus aliarum rerum recepta est conventio, ut majori

pretio res redimatur, ut docet Medin. *quest. ult. de usur.* Molin. *disp. 376. num. 4.* Covarr. *loc. cit.* Gomez. *in d. c. 3. num. 27.* & Frideric. Martin. *d. cap. 6. nu. 231.* ubi quod magis est, ait hoc pactum valere in his locis, in quibus pretium census redimibilis nulla lege definitum est, quod tamen contrarium est constitutioni D. Pij, quia cautum est, censum eodem pretio redimi posse non obstantibus quibuscunque pactis. Ex quo etiam sequitur huiusmodi pactum non vitare contractum, quia constitutio jubet censum eodem pretio extingui posse non obstante pacto.

Illud etiam quaeritur, an valeat pactum, ut non nisi eadem specie moneta census redimi possit, qua constituitur *24* est. Et sunt qui putant non valere, quia id nimis grave est venditori, cui liberum esse debet ex qualibet pecunia censum extinguere. Nam ut emptor potest ex qualibet pecunia censum emere, ita æquum est, ut venditori liceat ex quocunque nummorum genere censum dissolvere: & præsertim quia favorabilior est causa debitoris, quam creditoris, *l. 47. ff. de oblig. & act. l. 38. ff. de re judic.* & ita docet Grimaud. *de usur. & contract. pigner. lib. 3. cap. 12. num. 16.* Less. *d. cap. 22. dub. 8. num. 50.* exceptis quibusdam casibus, & *Cenc. par. 2. cap. 1. qu. 3. art. 7. nunc qu. 59. num. 29.* ubi ait constitutione Pij V. huiusmodi pactum improbari.

Sed contrariam sententiam amplexus est Roderic. *de ann. reddit. lib. 1. qu. 18.* quem totum refert Salas *de censib. dub. 56. nu. 11.* idem sentire videntur Frider. Martin. *de jur. cens. cap. 8. n. 50. & 59.* Bonac. *de contract. disp. 3. quest. 4. punct. un. num. 35.* qui tamen excipit, nisi emptor probabiliter credat valorem monetae augendum esse, ut etiam Duard. *in §. 4. qu. 49. num. 4. in fin.* ubi tacite carpit Cencium, & *num. 5. & 6.* Idem simpliciter sentit Moltes. *de contract. c. 6. num. 123.* Ann. Robert. *rer. judic. lib. 2. cap. 119.* ubi refert ita sapienter iudicatum: & novissimè omnium Eminentiſſ. Ioan. de Lug. *d. disp. 27. nu. 136.* ubi ait hoc pactum constitutione Pij V. nullo modo esse prohibitum. Idem docet Ugolin. *in d. c. 45. §. 8. num. 4.* qui quod magis est ita opinatur restitutionem pretii eodem nummorum genere fieri debere, ut contrarium pacisci non liceat. Nam inquit huiusmodi conventio obligat debitorem census ad id, quod natura contractus non postulat. Non enim contractus emptionis, & venditionis habet, ut venditor redimens rem venditam aliam speciem pecunie dare cogatur ab ea, quam accepit: at pacta, quæ sunt contra naturam contractus, Bulla Pij V. prohibentur multis locis.

Mihi verò videtur hæc pactio simpliciter valere, & valde convenire constitutioni D. Pij, cum jubet censum eodem pretio redimendum esse, quod melius, & iustius fit eodem nummorum genere, quam si alio redemptione fiat. Ita enim creditor neque plures, neque pauciores nummos accipit, quam dedit, sive crescat, sive decreſcat nummorum extrinseca æstimatio. Deinde nihil tam naturale est, quam eodem genere quodque dissolvi, quo colligatum est, *l. nihil 35. de reg. jur. l. prout 80. ff. de solut.* ergo conventio, ut census eodem pecunie genere redimatur, quo emptus fuit, iure naturæ æquissima est, & suscipitur. Tertio non debet negari emptori, quod venditori permissum est, ut ait idem Martin. *cap. 6. num. 255.* sed venditori liberam est convenire, ut sibi in certo nummorum genere pretium numeretur: ergo & emptoris fas est pacisci, ut non nisi eodem nummorum genere census redimi possit. Quarto in emptionibus aliarum rerum licitum est pactum, ut eadem specie pecunie redimantur: ut docet Senator Soia in *tract. de monet. cas. 14. & 47.* ubi ait auctoritates Scriptorum hac de re vulgares esse: ergo, & in constitutione census, quæ vera est emptio, id pacisci non est illicitum. Denique fundo vendito pretio aureorum centum cum pacto, de retrovendendo, venditor quandocunque redimens tenetur aureos quoque reddere, qui sint eiusdem bonitatis, materiae, & qualitatis, ut docet Anton. Faber. *lib. de var. nummor. debit. solut. cap. 3.* his verbis. *Et si contractus venditionis non re, sed consensu perficitur, l. 2. ff. de oblig. & act. ipsa tamen restituendi obligatio aliam causam non habet, quam numerationem, cum si numeratum pretium non esset, utique restitui non deberet. Præinde nec aliter videri potest satisfacere, quam si eandem mibi restituas in eodem genere, & in eadem bonitate, & qualitate, licet nihil dictum sit. Aliquis autem non numerum facias mibi iniuriam, si quod solvi tibi in auro, reddas in aere aut in argento, quam ex contraria facerem egatibi si solum in aere aut argento pretium cogeres te, ut in auro redderes, requiritur enim in resolutione venditionis actus recto similis, l. ab emptione 58. ff. de pact. Hac P. 202.*

ex quibus consequens est, non esse in emptione census iniquam pacisci, ut dum redimitur, pretium in eodem genere, & bonitate restituatur.

26 Quamobrem nihil obstat, quod Lessius ait *loc. cit.* & post Lessium Duardus *in d. qu. 49. n. 3.* adiectione huius pacti imponi onus venditori aestimabile pretio, & ideo non servari aequalitatem, quae ad iustitiam contractus necessaria est, nisi compensatio aliqua fiat. Etenim non quodlibet onus venditori impositum inaequalitatem constituit, & compensationem meretur, sed illud tantum, quod iniustum est, & quod de iure, & ex natura contractus ad venditorem non pertinet: Alioquin onus evictiois pretio aliquo compensari deberet, vel esset illicitum: & id vir Theologus probare debuit, cum magis appareat ex his, quae dicta sunt, conventionem hanc congruere iuri naturali, & civili, & aequalitatem inter emptorem, & venditorem constituere. Quid enim aequius, quam eisdem in specie nummos, & eisdem bonitatis, & qualitatis reddere, quos acceperis? Et quid iustitiae, & aequitati congruentius, quam ut non liceat venditori in minuta pecunia reddere, quod in auro, vel argento habuit, vel ex contrario ne cogatur in auro reddere, quod in aere recepit? Denique venditor census dum redimere vult, gerit, & sustinet personam debitoris, cum quo proculdubio pacisci licet, ut idem genus reddat, quod accepit. Nam ad id de iure tenetur, etiam si actum non sit *leg. 30. ff. de solut. leg. 2. in princ. & leg. cum quis, ff. si cert. per. quod miror non animadvertisse, qui contrariam sententiam secuti sunt, & suis subtilitatibus & distinctionibus in re perspicua contrahentibus, & iudicibus scrupulos iniiciunt.*

27 Declaratur tamen nostra conclusio, ut non habeat locum, si illa numerorum species, quae numerata est, & in redemptione census reddi debet, amplius non reperitur. Hoc enim casu sufficit in alia probare, & usualis monetae specie pretium reddere ad aestimationem, & iustum valorem antiquae, ut definitum est *in c. cum canonicis, extr. de censib. & scribunt Rebuff. in leg. 2. c. de veter. nummis. prest. Gail. lib. 2. obs. 7. num. 6. & 8. Mynsing. lib. 4. obs. 1. num. 4. Gabriel. in cons. 164. num. 1. lib. 1. Trentacinq. variat. resol. lib. 3. tit. de solut. cap. 11. n. 4. Surd. in consil. 120. in fin. Theaur. de augm. monet. par. 1. num. 59. ubi refert ita lege Senatam declarasse. Idem sentit Frideric. Martin. *loc. cit.* Hermann. Meyer. de pignor. lib. 1. tit. 6. num. 15. & 16. & Sigismund. Scacc. de commerc. §. 2. gloss. 5. num. 128. ubi ait hanc esse legem necessitatis: Kitzel. de iur. monet. class. 2. §. 1. n. 32. & post Ciceronem de process. execut. par. 1. cap. 10. n. 13. refert Principem quemdam Germanum, cum a quadam libera Imperij civitate vellet redimere Praefecturam pro aliquot millibus florenorum oppigneratam, quia conventum erat, ut non nisi in grossis Bohemicis relitio fieret, quod monetae genus recesserat, nec amplius reperiebatur, coactum fuisse ab Imperatore Ferdinando imperare, ut tantundem illius monetae cudi iuberet, unde postea obligationi satisfacta, tamen si potuisset ex noua moneta solvere ad aestimationem antiquae, ut dictum est. Idemque est si species numeratae tempore contractus labentibus annis ita rare fiant, ut cum redimensus est census, vix inveniri possint. Nam & hoc casu solutio fieri potest in alio probare, & usuali numerorum genere similis materiae, & bonitatis, vel in alia specie ad aestimationem, & iuxta valorem antiquae, & convenientiae, ut tradit idem Mynsing. *loc. cit.* ubi refert hanc esse communem sententiam Meyer. *in d. tit. 6. n. 16.* Frideric. Martin. *cap. 5. nu. 119.* Roderic. *d. qu. 18. nu. 48.* Kitzel. *loc. cit.* Quod etiam in solutione reddituum receptum est, ut censuit Rota post Cenc. *in dec. 217. num. 1. & dec. 219. nu. 7.* & alii, quos refert, & sequitur idem Cencius *p. 2. c. 2. qu. 4. art. 4.* nunc *qu. 85. numero 12. vlt. impress. Taurin.* & post Cencium Duard. §. 3. *qu. 6. nu. 44.* qui caetera ad hanc rem pertinentia diligentissime executi sunt.*

28 Præterea quaritur, an ex hac constitutionis clausula in posterum census irredimibiles prohibiti sint: & non esse prohibitos, dummodo iusto pretio constituentur, docuit Navarr. *de usur. num. 98. in fin.* quem secuti sunt Molin. *disp. 391. num. 9.* Less. *c. 22. dub. 12. num. 92.* Bonifign. *de censib. cap. 18. num. 8. & 9.* Frideric. *d. cap. 6. num. 197. & 214.* Vincent. Filliuc. *tract. de censib. nu. 336.* & Ioanna de Salas *d. dub. 12. num. 67.* & Lei. Zecch. *de usur. cap. 10. num. 11. vers. decima quarta.* & ab hac sententia in rigore recedendum non esse scribit Duard. *in praef. quest. 28. num. 29. & num. 32.* ubi ait huius census perpetui irredimibilis iustum pretium esse *duplum mains*, ut loquitur, quo venditur census redimibilis. Et moventur quia D. Pius V. solum agit de censu redimibili, in quo erat *mains*

periculum, & maior species usurae, quia emptor, dum census redimitur, integrum pretium recipit pensionibus iam solutis non computatis in sortem. At census irredimibilis nullam habet effigiem usurae, in quo scilicet pretium nunquam restitui debet, & de cuius iustitia nunquam dubitatum fuit. Et proinde non videtur verisimile Summum Pontificem hoc genus census ubique terrarum receperissimum his paucis verbis, & tam obiter tollere voluisse. Denique quia in interpretandis legibus mens, & voluntas legislatoris magis spectanda est, quam verba *l. 17. & 18. ff. de legib.* At Pius V. si consultus fuisset, num hac clausula e Republica, & commercis hominum census reales irredimibiles repellere voluerit, n. n. hanc eius mentem fuisse proculdubio respondisset. Proinde licet verba legis repugnare videantur, ex sententia tamen legis, & per quamdam, ut inquit, epichuriam hoc genus census etiam post constitutionem D. Pii admittendum esse, ut post Navarrum diserunt Molina, & Salas *loc. cit.*

Et nihilominus statuendum est, irredimibiles census Bulla Pij V. prohiberi, & ubi ea recepta est, ab hoc genere abstinendum esse. Dedit enim Pontifex formam censibus omnibus in futurum interveniente pecunia constituendis, & generaliter iussit omnes eodem pretio extingui posse, non obstante quolibet pacto, quod huiusmodi facultatem auferat, vel relinquat. Unde merito hanc sententiam secutus est Virgin. de Boccas. *par. 2. n. 55.* ubi miratur Navarrum contrarium docuisse contra expressa Pontificis verba. Hoc etiam docuerunt Rebell. *in lib. de censib. qu. 7. in fin.* Ugolin. *de usur. cap. 45. §. 5. nu. 9.* Bonacin. *d. punct. nu. 4.* quid dicit esse communem: & novissimè omnium Cardin. Ioann. de Lugo *disp. 27. sect. 7. n. 112. vers. contrariam sententiam.* Hanc etiam sequitur Rota coram R. D. Verolpio post tractatum Cencij *in dec. 394. n. 4. & 5.* propter quam Duard. *loc. cit.* quamvis priorem sententiam magis probare videatur, putat iis in locis, ubi constitutio Pij V. recepta est, census irredimibiles creati non posse. Neque movet quod Salas, & alii dicunt non hanc Divi Pontificis mentem fuisse, quia cum aperta sint verba legis, illa servanda est, quamvis illis dura videatur, *l. 2. §. 1. ff. qui & a quibus manumiss.* ubi Ulpianus ait, *hoc quidem perquam durum est, sed ita lex scripta est,* tamen si multis, magnisque rationibus Pontificem permotum esse, ut ita constitueret, magis dicendum est, ut constat ex his, quae tradit Virgin. *loc. cit.* & disertissime omnium Card. de Lugo. *in dict. sect. 7. nu. 113.* ubi argumenta contrariae opinionis omnia refellit, & in fine subiicit hanc clausulam, *quia nimirum servatus illa, & obligatio inevitabilis adeo gravis onus visum fuit, ut periculum mains esset iniustitia, quando venditor necessitate praesenti oppressus tantum sibi onus imponi permitteret, quam si solum se obligaret ad censum redimibilem.* Quibus tantum adicio non ex eo, quod pacto facultas omnis redimendi ablata sit, contractum usurarium esse, sed valere reiecto pacto, si videm constitutio ait illo non obstante quodocumque redimisse posse. In quo disgenio à Virginio, qui contrarium malè docuit *loc. cit.*